# "प्ररूप 2

[नियम 10, नियम 14, नियम 17 और नियम 18 देखें]	
शिक्षार्थी अनुज्ञप्ति या चालन अनुज्ञप्ति या यान के नए वर्गों को जोड़ने या चालन अनुज्ञप्ति के नवीकरण या पर	ते या नाम के परिवर्तन के लिए
आवेदन का प्ररूप <del>ो</del>	
सेवा में,	पासपोर्ट आकार के फोटो के लिए स्थान
अनुज्ञापन प्राधिकारी	,
	(ऑनलाइन् आवेदन के
***************************************	लिए फोटो अपलोड करें जो कि 50केबी से अधिक
	न हो
<u></u>	
निम्नलिखित के लिए लागू होने वाली सेवाएं (कृपया एकल या बहुसेवा, जहां कहीं लागू हो, के सामने चिन्ह	टिक करें)
नई लर्नर अनुज्ञप्ति का जारी किया जाना	
नई चालन अनुज्ञप्ति का जारी किया जाना	
चालन अनुज्ञप्ति के यानों के वर्ग को जोड़ना	
चालन अनुज्ञप्ति का नवीकरण	
अनुलिपि में चालन अनुज्ञप्ति	
चालन अनुज्ञप्ति के पते में परिवर्तन/शुद्धिकरण	
चालन अनुज्ञप्ति के नाम में परिवर्तन/शुद्धिकरण	

# 1. यानो की श्रेणी (सीओवी) : नई लर्नर अनुज्ञप्ति या नई चालान अनुज्ञप्ति के लिए अनुप्रयोज्य

बिना गियर वाली मोटर साइकिल (एमसीडब्ल्यूओजी)	
गियर वाली मोटर साइकिल (एमसीडब्ल्यूजी)	
हल्का मोटर यान यथा गैर परिवहन यान (एलएमवीएनटीवी)	
अविधिमान्य कैरिज (दिव्यांग द्वारा प्रयोग किए जाने वाले यान)	
हल्का मोटर यान यथा परिवहन यान	
मध्यम या भारी माल या यात्री यान यथा परिवहन यान	
ई-रिक्शा	
ई-कोर्ट	
अन्य, जो कि उपर्युक्त श्रेणियों में शामिल न हो, जैसे कि हार्वेस्टर, एक्सलेटर फार्क लिफ्ट, टेलर्स क्रेन	
युक्त यान, कृषि ट्रेक्टर व पावर ट्रालर, टो-ट्रक्स ब्रेकडाउन वैन और रिकवरी यान, निर्माण उपस्कर	
यान	
स्पष्टीकरण :-	
1. गैर परिवहन वाहनो में व्यक्तिगत उपयोग के लिए साइड कार रहित या सहित मोटर	
साइकिल, मोपेड, व्यक्तिगत उपयोग के लिए तीन पहिया वाहन, व्यक्तिगत उपयोग के	
लिए मोटर कार, फोर्क लिफ्ट ;	

2. परिवहन यान	ामें एक	लोक सेवा या	न, एक माल वाहन, एक शैक्षणिक संस्थ	ा बस या		
प्राइवेट सेवा य	प्राइवेट सेवा यान शामिल है ;					
	हल्का मोटर यान में एक परिवहन यान या ओमीनी बस इनमें से जिसका कुल वजन या					
मोटर कार या से अधिक न हे			त्नमेंसे किसी का गैर लदान वजन 7500	किलोग्राम 		
			हन, जो हल्का मोटर यान या भारी मार्	ज्यान के		
अलावा है, शा		1112 1111 116	हा, जा हरका साडर बान वा सारा सा	114 1		
		में कोई माल व	त्राहक, जिसका कुल वजन या एक ट्रैक्अ	र या रोड		
			वजन 12000 किलोग्राम से अधिक न हो			
<b>2. आवेदक का व्यक्तिग</b> आधार का ब्यौरा, यदि ३ ही उपलब्ध है				धार कार्ड सं.		
े आधार आवेदन संख्या व किया गया है	का ब्यौरा,	, यदि आवेदन	आधार	कार्ड आवेदन	सं.	
प्रथम	नाम		मध्य नाम		आखि	री नाम
लिंग		पुरुषस	्र त्री	जन्म की तार्र	ीख :	
(√ इंगित करें)				(दिनांक/माह	(/ वर्ष)	
शैक्षिक अर्हता				रक्त समूह		
the state of the s						
				मोबाइल सं.		
ई-मेल (वैकल्पिक)				मोबाइल सं.		
ई-मेल (वैकल्पिक) दूरभाष सं. (वैकल्पिक) 3. का नाम (४ इंगित कं		ाता		मोबाइल सं.		
ई-मेल (वैकल्पिक) दूरभाष सं. (वैकल्पिक)		ाता	ाति अभिभावक मध्य नाम	मोबाइल सं.	आखि	री नाम
ई-मेल (वैकल्पिक) दूरभाष सं. (वैकल्पिक) 3. का नाम (✓ इंगित कं	नाम	अनुज्ञप्ति याः		के मामले में प	नता)	री नाम
ई-मेल (वैकल्पिक) इरभाष सं. (वैकल्पिक) 3. का नाम (✓ इंगित क प्रथम 4. पता (संलग्न प्रमाण,	नाम	अनुज्ञप्ति याः	मध्य नाम नए चालान अनुज्ञप्ति या पता के परिवर्तन	के मामले में प	नता)	
ई-मेल (वैकल्पिक) इरभाष सं. (वैकल्पिक) 3. का नाम (√ इंगित क प्रथम 4. पता (संलग्न प्रमाण,	नाम <b>नए लर्नर</b>	अनुज्ञप्ति याः	मध्य नाम नए चालान अनुज्ञप्ति या पता के परिवर्तन	के मामले में प	नता)	
ई-मेल (वैकल्पिक) इरभाष सं. (वैकल्पिक) 3. का नाम (✓ इंगित कं प्रथम 4. पता (संलग्न प्रमाण, मकान/डोर/फ्लैट सं. गली/मुहल्ला/पुलिस थान	नाम <b>नए लर्नर</b> ना	अनुज्ञप्ति याः	मध्य नाम नए चालान अनुज्ञप्ति या पता के परिवर्तन	के मामले में प	नता)	
ई-मेल (वैकल्पिक) इरभाष सं. (वैकल्पिक) 3. का नाम (✓ इंगित कं प्रथम 4. पता (संलग्न प्रमाण, मकान/डोर/फ्लैट सं. गली/मुहल्ला/पुलिस थान	नाम <b>नए लर्नर</b> ना	अनुज्ञप्ति याः	मध्य नाम नए चालान अनुज्ञप्ति या पता के परिवर्तन	के मामले में प	नता)	
ई-मेल (वैकल्पिक) दूरभाष सं. (वैकल्पिक) 3. <b>का नाम (√ इंगित क</b> ं	नाम <b>नए लर्नर</b> ना	अनुज्ञप्ति याः	मध्य नाम नए चालान अनुज्ञप्ति या पता के परिवर्तन	के मामले में प	नता)	

राज्य				
पिन कोड				
5. परिवहन प्रवर्ग में यान की श्रेणी को जोड़ने	के अनुरोध के मामले :	में, कृपया निम्नलिखित <sup>द</sup>	को भरें :	
चालन स्कूल का नाम				
चालन स्कूल में नामांकन सं.				
चालन स्कूल में नामांकन की तारीख				
चालन स्कूल द्वारा जारी किया गया प्रमाणपत्र सं.				
चालान स्कूल द्वारा निर्गत				
प्रमाणपत्र की तारीख चालान स्कूल में प्रशिक्षण	तारीख से		तारीख तक	
की अवधि				
6. वर्तमान अनुज्ञप्ति में विशिष्टियां (लर्नर या	स्थायी)			
अनुज्ञप्ति संख्या				
यान (यानों) की श्रेणी				
अनुज्ञप्ति निर्गत करने वाले				
अनुज्ञप्ति प्राधिकारी का नाम				
विधिमान्यता अवधि	तारीख से		तारीख तक	
7. संलग्न दस्तावेजों की सूची (कृपया संलग्न र		रें या सही का निशान ल ोषणा	गाएं)	
मृत्यु की दशा में अपने अंग/उत्तक को दान कर	ने का इच्छुक हूं	हां/नहीं		
मैं घोषणा करता हूं/करती हूं कि ऊपर दिए गा और असली है। मैं यह भी कथन करता हूं/करर्त				
तारीख:				
_ ===		_		आवेदक के हस्ताक्ष
		ारा 7 की उपधारा (2) वे		
श्री/श्रीमती/कुमारीपृत्र/पृत्री । यदि किसी पश्चातवर्ती तारीख को मैं उसवे लिखित में अनुज्ञापन प्राधिकारी को सूचित कर	क <mark>चालन के लिए</mark> उत्त	स्क है, मेरी देखरेख में है तरदायित्व स्वीकार नहीं र अनुज्ञप्ति की अभिप्रार्ति	करता हूं तो मैं अनुज्ञ	प्ति के रद्दकरण के लि
माता-पिता/संरक्षक का नाम :				
आवेदक से उसका संबंध :				
			माता-ि	पेता/संरक्षक के हस्ताक्ष

## कार्यालय उपयोग के लिए

1. आवेदक को केंद्रीय मोटर यान नियम, 1989 के नियम 6 के अर्ध प्राप्त है । लर्नर अनुज्ञप्ति जारी की जा सकती है ।	हां/नहीं		
2. आवेदक को केंद्रीय मोटर यान अधिनियम, 1989 के नियम 11(2 । लर्नर अनुज्ञप्ति जारी की जा सकती है ।	हां/नहीं		
3. मामलों नामत: यातायात संकेतकों, यातायात सिग्नलों, चालक के वाहन द्वारा किसी दुर्घटना के समय उसके कर्तव्यों या चालन करते समय रखे जाने वाले दस्तावेजों आदि की उपयुक्त जानकारी और समझ का पता लगाने के लिए प्रारंभिक परीक्षण। केंद्रीय मोटर यान नियम, 1989 का नियम 11 का उपनियम (1)	परीक्षण की तारीख	परिणाम (४) उत्तीर्ण/अनुतीर्ण/ अनुपस्थिति/ छूट प्राप्त	परीक्षण प्राधिकरण
4. चालन परीक्षण (केंद्रीय मोटर यान नियम, 1989 का नियम 15)	परीक्षण की तारीख	परिणाम उत्तीर्ण/अनुतीर्ण 	
लर्नर अनज्ञप्ति /चालन अनज्ञप्ति	जारी 🏻 अस्वी	कत	

अनुज्ञति प्राधिकारी के हस्ताक्षर (या इस निमित्त प्राधिकृत कोई अन्य व्यक्ति)

#### "FORM2

#### [See rules 10, 14, 17 and 18]

Form of Application for Learner's Licence Or Driving Licence Or Addition of a New Class of Vehicle Or Renewal of Driving Licence Or Change of Address Or Name

To, The Licencing Authority					for passport size hotograph he photo for online of the size not more lan 50KB)
Services applyi	ng for (Please Tick √ mark a	gainst single or m	ultiple service,	wherever app	olicable)
Issue of New Le	earner's Licence	1909	180	0.000	
Issue of New Di	AND AND ADDRESS.				
25 M (2000/00/11 / 2000/00/10)	ss of Vehicle to Driving Licence	ce			
Renewal of Driv	OWERS CONTROL OF THE SECOND	No. of the last of			
Duplicate Drivin					
	tion of Address in Driving Lic	ence			
Change / Correct	tion of Name in Driving Licen	ce			
	thout Gear (MCWOG)	New Learner's Li	icence or New I	Oriving Licen	ce
The same of the sa	th Gear (MCWG)				
	hicle as Non Transport Vehicle	(LMV NTV)			
	(vehicles for use by Divyang)	(21.1 1.1 1)			
	hicle as Transport Vehicle				
	vy Goods or Passenger Vehicle	as Transport Vehi	cle		
E-Rickshaw	ty doods of Lassenger vemere	us riumsport , em	ioro .		
E-Cart					
Fork lift, Trailer	not covered in any of the aboves, Crane mounted vehicles, Ag and Recovery vehicles, Const	ricultural tractor ar	nd power tiller,		
2. Transp service 3. Light n motor of 4. Mediun 5. Heavy	Transport Vehicles include Med vehicles for personal use, Mort vehicle includes a public so vehicle; notor vehicle includes a transpar or tractor or road-roller the m goods vehicle includes any goods vehicle includes any goods vehicle includes any goes unladen weight of either of the contractor of t	otor Car for person ervice vehicle, a go port vehicle or omi unladen weight of goods carriage other goods carriage the g	al use, Fork Lift bods carriage, ar nibus the gross vany of which, do r than a light mo gross vehicle we	; n educational vehicle weigh nes not exceed tor vehicle or	institution bus or private t of either of which or a 17,500 kilograms; a heavy goods vehicle;
2. Personal deta	ails of the Applicant (in Capi	tal Letters)			
Details of Aadl with the applica	nar card, if already available nt.		Aadha	r Card numbe	r
Details of Aacapplied.	dhar application number if		Aadhar Card	l application r	number
First N	ame	Middle	Name		Last Name
Gender (Tick √)	Male Female Trai	nsgender	Date of Birth: (dd/mm/yyyy)		
Educational Qualification			Blood Group		
Email (optional)			Mobile number	r	
Landline Number	er (optional)				
3. Name of(Tic		_		Guardian	)
	First Name	Middle	Name		Last Name

Last Name

8	THE GAZET	ΓE OF INDIA : E	XTRAORDINAR	Y	[PART II—SEC. 3(i)]
Renewal of Dri	ving Licence				
Duplicate Driv	10.00				
	ction of Address in Driving Lice	ence			
	ction of Name in Driving Licence				
	chicles (COV): Applicable for		icence or New Dr	riving Li	cence
Motor Cycle W	ithout Gear (MCWOG)				
Motor Cycle W	ith Gear (MCWG)				
Light Motor Vo	ehicle as Non Transport Vehicle	(LMV NTV)			
Invalid Carriag	e (vehicles for use by Divyang)				
Light Motor Vo	ehicle as Transport Vehicle				
Medium or Hea	avy Goods or Passenger Vehicle	as Transport Veh	iicle		
E-Rickshaw					
E-Cart					
Fork lift, Traile	is not covered in any of the abovers, Crane mounted vehicles, Agen and Recovery vehicles, Construction	ricultural tractor a	and power tiller, To		
<ol> <li>Transj servic</li> <li>Light motor</li> <li>Mediu</li> <li>Heavy roller</li> </ol>	led vehicles for personal use, Mo port vehicle includes a public se e vehicle; motor vehicle includes a transp car or tractor or road-roller the transpods vehicle includes any go goods vehicle includes any go the unladen weight of either of w	ort vehicle, a g ort vehicle or om unladen weight of gods carriage othe gods carriage the which, exceeds 12	goods carriage, an or unibus the gross ve any of which, doe or than a light moto gross vehicle weig	ehicle we s not exc or vehicle	eight of either of which or a meed 7,500 kilograms; or a heavy goods vehicle;
Details of Aac	lhar card, if already available		Aadhar	Card nur	nber
with the applica	ant.				
Details of Asapplied.	adhar application number if		Aadhar Card a	application	on number
First Name		Middle	e Name Last Name		
Gender (Tick √)	Male Female Transgender		Date of Birth: (dd/mm/yyyy)		
			Blood Group		
Educational Qualification					
Qualification Email			Mobile number		
Qualification	er (optional)		Mobile number		

Middle Name

First Name

4. Address (proof to be enclosed, in case of New Learner's Licence or New Driving Licence or Change of	Address
--------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------

Present Address (shall be printed on Licence) Permanent Address (Only if different

	0				from Pre	sent Address
House/Door/Flat No.						
Street/Locality/Police Station						
Location/Landmark						
Village/Town						
SubDist/Taluk/Mandal						
District						
State						
Pin code						
5. In case of request for	Addition	of a Class of V	ehicle in Transport C	Category, 1	please fill the	following:
Driving School Name						
Enrollment number in the School	Driving					
Enrollment date in the Dri School	ving					
Certificate number issued Driving School	by the					
Certificate date as issued l Driving School	by the					
Training period in the Dr. School	iving	From date			To date	
6. Particulars of existing	Licence (	Learner's or Pe	ermanent)			
Licence Number						
Class of Vehicle(s)						
Name of the Licencing Au which issued the Licence	uthority					
Validity Period		From Date			To Date	
7. List of Documen	ts attached	(Please refer to	the attached annexure	and tick)		
		<u>I</u>	DECLARATION			
I am willing to donate my	organ/tiss	ue in case of dea	th	YES	S/NO	
I declare that the facts stat belief. I also state thatI ha						y knowledge and

Signature of the Applicant

Date:

### **DECLARATION** under sub-section (2) of section 7 of the Motor Vehicles Act, 1988

	n/daughter	19700 B 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	of
who is a minor is under my care and later date I decide not to accept responsibility for his /her driving, I shall cancellation of the licence. I give my consent for his / her obtaining the le Name of the parent / guardian:	l inform the	licensing authority in	
Relationship with the applicant:		Signature of the pa	rent / guardian
FOR OFFICE USE ONL		<b>g</b>	8
The applicant is exempted from production of a medical certificate of Motor Vehicles Rules, 1989;  Learner's licence may be issued.	under Rule 6	of the Central	YES /NO
The applicant is exempted from the Preliminary Test under sub-Central Motor Vehicles Rules, 1989;  Learner's licence may be issued.	Rule 11 of the	YES /NO	
Preliminary Test to check adequate knowledge and understanding	Date of	Result (√)	Testing Authority
of the matters namely traffic sighs, traffic signals, duties of driver in case of his vehicle being involved in an accident, or documents to be carried while driving etc., Sub-rule (1) of Rule 11 of the Central Motor Vehicles Rules, 1989	documents Pass / Fail /		
. Driving Test (Rule 15 of the Central Motor Vehicles Rules, 1989)	Date of Test	Result Pass / Fail	
The Learner's licence / Driving Licence is Issued		Signature of lice	